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Kæmpe-bjørneklo (Heracleum mantegazzianum) 

 

Videnskabeligt navn: Heracleum mantegazzianum 

Synonymer: Heracleum pubescens 
Kaldenavn: Kæmpe-bjørneklo22 

Omfattet af: EU-listen over invasive arter23 

 

Beskrivelse  
Kæmpe-bjørneklo er en 2-flerårig skærmplante, der 

normalt bliver 2-3 meter høj, og har grundblade, 

der bliver op til 1,5 m lange og brede. Stænglen kan 

blive 10 cm i diameter og er furet, typisk håret og med lilla-rødlige pletter nederst. Stænglen kan dog 

også være helt lilla1. Planter, der lige er spiret frem, har runde blade, men bladene bliver efterhånden 

takkede, og fuldt udviklede blade er fligede og stærkt takkede. Blomsterne er hvide og sidder i 

endestillede skærme, der bliver op til 50 cm brede. Hver skærm har 50-150 grene. Der kan være mere 

end 80.000 blomster på en enkelt plante1, og en plante producerer op til 20.000 frø2. Blomstringen 

sker fra juni til august1,2. Planten blomstrer kun én gang, hvorefter den dør3,4. 

Forvekslingsmuligheder 
Kæmpe-bjørneklo kan forveksles med en række arter, især de to andre ikke-hjemmehørende arter af 

bjørneklo, rundlobet bjørneklo (H. sosnowskyi) og hårfrugtet bjørneklo (H. persicum). Bladeafsnittene 

hos rundlobet bjørneklo er, som plantens navn antyder, afrundede, mens de hos både kæmpe-

bjørneklo og hårfrugtet bjørneklo er tilspidsede. Stænglen hos både kæmpe-bjørneklo og hårfrugtet 

bjørneklo er rødprikket, men behåringen er forskellig. Kæmpe-bjørneklo har spredte grove og stive 

hår, mens hårfrugtet bjørneklo har tættere og blødere behåring5. Endelig dufter hårfrugtet bjørneklo 

af anis1 og er desuden en flerårig plante, der skyder fra rodsystemet5. Almindelig bjørneklo 

(Heracleum spondylium ssp. spondylium) og grønblomstret bjørneklo (Heracleum sphondylium ssp. 

sibiricum), der er hjemmehørende arter, er desuden relevante forvekslingsmuligheder men de er dog 

betydeligt lavere (op til 1,5m høje), skærmene bliver hos disse højst 20cm i diameter og bladene er hos 

begge arter enkelt fjersnitdelte3.   

Spredningsvej og udbredelse 
Kæmpe-bjørneklo stammer fra Kaukasus og blev indført til Danmark som prydplante i 1860’erne. Fra 

haver og parker spredte den sig ud i den vilde natur. Ældste kendte forvildede fund blev gjort i Store 

Heddinge på Stevns i 1869, men først efter 1900 blev den fundet vest for Storebælt7,8. Siden er den 

spredt til hele landet. Især fra omkring 1960 er der sket en nærmest eksplosiv ekspansion over hele 

landet7 og bl.a. brugen af skærme som pynt i mange hjem i 1960’erne antages at have bidraget til, at 

planten blev spredt vidt omkring8. Den er nu almindelig i hele landet og registreret i 1076 af 1300 

Atlas Flora Danica ruder7. Arten er på EU-listen for invasive arter og må derfor ikke længere handles 

eller plantes21. 

 

Kæmpe-bjørneklo. Foto: Miljøstyrelsen 
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Datagrundlag for artens invasive status i Danmark 

Vi benytter en skala fra 0-3 til at vurdere arterne i forhold til de seks parametre spredningspotentiale, 

levestedets bevarings- og naturværdi, påvirkningen på hjemmehørende arter, påvirkning på 

økosystemfunktioner’, økonomiske effekter og helbredseffekter. 0 svarer til ingen, 1 svarer til lav, 2 

svarer til middel og 3 svarer til høj påvirkning. Kvaliteten af data, der ligger til grund for vurderingen, 

angives på en firetrins skala: meget sikker (empiriske, kvantitative data for arten), sikker (overvejende 

kvalitative data for arten), middel (udelukkende kvalitative data), usikker (få eller ingen data). 

 Sprednings-
potentiale 

Levestedets 
bevarings- og 
naturværdi 

Påvirkning af 
hjemme- 
hørende arter 

Påvirkning af 
økosystem-
funktioner 

Økonomiske 
effekter 

Helbreds 
effekter 

Score 3 3 3 3 3 2 
Datakvalitet Meget sikker Meget sikker Meget sikker Meget sikker Meget sikker Meget sikker 

 

Spredningspotentiale: 3 (høj). Spredningspotentialet for kæmpe-bjørneklo er vurderet højt. Selvom 

arten udelukkende reproducerer sig via frø, har den en meget effektiv spredning, da den producerer i 

gennemsnit 20.000 frø per plante2. Den er i stand til at bestøve sig selv og det betyder, at planten ikke 

er afhængig af bestøvere for at sætte frø, og at en enkelt plante dermed kan udvikle en tæt bestand9. 

Ofte bestøves planten dog af de mange forskellige insekter, der besøger blomsterne9. Frøene spredes 

af dyr, mennesker, vind og vand og kan overleve flere år i jorden1. Kæmpe-bjørneklo har en frøbank, 

men levedygtigheden af frøene varierer med klimaforhold10,11 og efter 5-7 år er mindre en 1% af 

frøene levedygtige20. 

 

Levestedets bevarings- og naturværdi: 3 (høj). Levestedets bevarings- og naturværdi er vurderet 

højt. I Danmark vokser kæmpe-bjørneklo i mange forskellige habitater inkl. NATURA 2000-områder, 

hvor den er registeret i følgende naturtyper: strandeng, rigkær, kildevæld, surt overdrev, grå/grøn klit, 

klitlavning, tørt kalksandoverdrev, kalkoverdrev, tidvis våd eng og avneknippemose. I flere tilfælde 

danner arten store tætte bestande, der helt udskygger bestande af hjemmehørende arter12.  

 

Påvirkning af hjemmehørende arter: 3 (høj). Kæmpe-bjørneklo er vurderet af have høj påvirkning 

på hjemmehørende arter. Den danner monokulturer og udkonkurrerer hjemmehørende arter ved, at 

dens enorme blade skygger for lyset og den lavere vegetation dør18. I områder hvor planten 

dominerer, kan den absorbere op til 80% af lyset1. Planten påvirker desuden frøbanken. Hvor planten 

har etableret sig, består langt den største del af kæmpe-bjørneklo og indeholder kun få andre 

almindelige plantearter13,18. Et review af den videnskabelige litteratur dokumenterer signifikante 

påvirkninger på mange organismegrupper18. Overordnet faldt biodiversiteten ligesom diversiteten af 

hjemmehørende planter, fugle og jordbundsdyr faldt17,18. Påvirkningen på insekter (bestøvende 

insekter, lus og myrer) og svampe var dog variabel, hvor nogle studier viste ingen effekt og/eller 

forøget diversitet14,18 mens andre fandt reduceret diversitet14, 17,18. 

 

Påvirkning af økosystemfunktioner: 3 (høj). Arten er vurderet at have høj effekt på 

økosystemfunktioner, idet den kan påvirke en række jordbundsforhold herunder blandt andet pH, 

konduktivitet og næringsstoftilgængelighed16, 17, 18. Desuden kan forekomsten af kæmpe-bjørneklo 

påvirke bestøvningen af hjemmehørende planter14,15 og ændre fødenet af jordbundsorganismer17,18. 

Derudover kan steder med tætte bestande af kæmpe-bjørneklo blive helt bare om vinteren, når 

planterne dør, og det skaber risiko for jorderosion fx på vandløbsbredder. 
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Økonomiske effekter: 3 (høj). Kæmpe-bjørneklo vurderes at have høj økonomisk effekt. Økonomisk 

råd anslog i 2014, at arten koster samfundet 29 millioner kroner årligt, heraf 28 millioner til 

bekæmpelse og den resterende 1 million er de vurderede skadesomkostninger19. Arten er reguleret 

ved lov, men det er frivilligt for kommunerne at opstille en indsatsplan. Det kræver typisk indsats i 10 

år eller mere at få den udryddet. Den rekreative værdi af et område kan desuden forringes, da dens 

størrelse kombineret med dens indhold af furocoumariner, der kan føre til alvorlige udslæt (se 

nedenfor), gør at planten kan skabe barrierer i landskabet.  

 

Helbredseffekter: 2 (middel). Saften fra kæmpe-bjørneklo indeholder furocoumariner, der ved 

hudkontakt gør huden ekstremt lysfølsom i op til flere år efter kontakt. Ved sollys vil der dannes 

blærer og brandsårsagtige skader, der kan kræve medicinsk behandling. 
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